
CADERNO 9  3SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO  DE 2013

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607292

PORTARIA N° 1404/13 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando n° 1061/2013-DTE/SETER, 
protocolo n° 2013/520268;
RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora TERESINHA DE JESUS 
DOS SANTOS FREIRE DE SOUZA, Coordenadora, matrícula n° 
57206237/3, para responder pela Diretoria de Emprego e Renda 
– DTE, tendo em vista a ausência do titular ALEXANDRE JULIÃO 
DA SILVA, Diretor, matrícula n° 5705770/1, no período de 31 
de outubro de 2013 a 07 de novembro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor, com efeitos retroativos a 31 
de outubro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
novembro de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607325

PORTARIA: 1391/13
Objetivo: Com o objetivo de dar suporte aos artesãos, no 
6º salão Internacional do Artesanato Brasília referente ao 
Programa de Artesanato Paraense.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3196194/NADIA MARIA DO SOCORRO CHARCHAR DE OLIVEIRA 
LIMA (Assistente Social) / 6.5 diárias (Completa) / de 
05/11/2013 a 11/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603915

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 027/2013/TJPA 
– PREGÃO 043/TJPA/2013//Objeto: Registro de Preços 
para eventual aquisição de medicamentos e material de uso 
medicinal para atender ao Serviço Médico deste Tribunal, por 12 
meses //Empresas: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 02.275.673/0001-80, com sede na cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Avenida Marques de Herval, 2106, 
Pedreira, Cep: 66087-320, telefone: (91) 3277-2744/FAX: 
3276-8395, e-mail: alfamedcomercial.vendas@hotmail.com; 
DROGARIA RODRIMAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
00.530.079/0001-62, com sede na cidade de Cascavel, Estado 
do Paraná, na Rua Carlos Gomes, 2376, Maria Luiza, Cep: 85807-
700, telefone: (45) 3223-3131, e-mail: farmaciacarlosgomes@
yahoo.com.br; HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
26.921.908/0001-21, com sede na cidade de Goiânia, Estado de 
Goiás, na Rua 3, 975, Setor Moraes, Cep: 74620-385, telefone: 
(62) 3269-3500/(91) 3073-3500, e-mail: ananda@hospfar.com.
br e N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o 
nº. 07.657.779/0001-61, com sede na cidade de Castanhal, 
Estado do Pará, na Avenida Barão do Rio Branco, 1206, Nova 
Olinda, Cep: 68742-000, telefone:(91)3721-7019/9216-0958, 
e-mail: licitacaodistrinorte@hotmail.com//Vigência de 12 
meses a contar da publicação na Imprensa Oficial do Estado//
Data da assinatura: 24/10/2013//Responsável pela assinatura: 
IGOR ABRAHÃO ABDON//Secretário de Administração do Poder 
Judiciário do Estado do Pará (Ata encontra-se disponível no site 
www.tjpa.jus.br).

AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606980

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/TJPA/2013

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação do serviço 
de limpeza e conservação com fornecimento de material e 
equipamentos, para comarcas do interior.
SESSÃO PÚBLICA: 18/11/2013 às 11h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 01/11/2013. Pregoeiro 
do TJPA.
 

EXTRATO DO CONTRATO 060/2013 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607135

Extrato de Contrato nº. 060.2013/TJPA//Partes: TJPA e 
a Empresa KARISTEN Comércio e Serviços Mecânicos e 
Elétricos Ltda-ME//, CNPJ: 05.970.357/0001-16//Objeto do 
Contrato: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de manutenção preditiva, preventiva e corretiva permanente, 
com fornecimento de peças de reposição, para as subestações 
instaladas nos Fóruns das comarcas de Castanhal e Redenção/ /
Modalidade da licitação: pregão Eletrônico de nº.048/TJPA/2013// 
UASG:925942// Processo nº. PA-PRO-2013/00327//Valor do 
Contrato: R$-164.250,00(global)/ R$ 25.000,00 para compra de 
peças (de substituição imprevisível) não incluídas na cobertura 
do contrato//Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
0206113377403, Natureza de Despesa 339030 / 339039, Fonte 
de Recurso 0118/0318// Vigência: 24/10/2013 a 24/10/2014// 
Data da assinatura: 24/10/2013//Foro: Belém/PA//Responsável 
pela assinatura: Representante do Contratante: Igor Abrahão 
Abdon, Secretário de Administração// Ordenador Responsável: 
Mariléa Ferreira Sanches, Secretária de Planejamento/

EXTRATO DO CONTRATO 061/2013 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607152

Extrato de Contrato nº. 061/2013/TJPA//Partes: TJPA 
e a Empresa SEGGRAF IMPRESSOS DE SEGURANÇA LTDA.//
CNPJ nº. 04.553.637/0001-66 //Objeto do Contrato: prestação 
de serviços gráficos, para impressão dos volumes 06 e 07 
da revista “A Leitura” para a Escola Superior da Magistratura 
//Origem: Licitação realizada na modalidade Pregão 
Eletrônico de n° 053/TJPA/2013.// UASG: 925942//Valor do 
Contrato R$- 23.880,00 (global)//Dotação Orçamentária: 
02131133449380000 – Natureza da Despesa: 339039 – Fonte 
de Recursos 0118 //Vigência: 31/10/2013 a 01/11/2014//Data 
da assinatura: 31/10/2013//Foro: Belém/PA//Responsável pela 
assinatura: Igor Abrahão Abdon - Secretário de Administração//
Ordenador responsável: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária de 
Planejamento. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607210

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 029/2013/TJPA – 
Pregão Eletrônico 051/TJPA/2013//Objeto: Registro de Preços 
para eventual aquisição de copos descartáveis, pastas AZ e L e 
lenços descartáveis//Empresas: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 09.165.782/0001-
93, com sede na cidade de Ananindeua, Estado do Pará, na Tv. 
WE 62, Conjunto Cidade Nova V, Coqueiro, Cep: 67140-040, 
Telefone: (91) 3263-3276/3275-3040, e-mail: estrela.dalva01@
hotmail.com e R. ROMUALDO DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 15.138.569/0001-95, com sede na cidade de Castanhal, 
Estado do Pará, na Rua Pedro Porpino da Silva, 39, Ianetama, 
Cep: 68744-000, Telefone: (91) 3712-2104/8899-2540, e-mail: 
rromualdo.pa@gmail.com//Vigência de 12 meses a contar da 
publicação na Imprensa Oficial do Estado//Data da assinatura: 
01/11/2013//Responsável pela assinatura: IGOR ABRAHÃO 
ABDON//Secretário de Administração do Poder Judiciário do 
Estado do Pará (Ata encontra-se disponível no site www.tjpa.
jus.br).

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607206

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2013-JME/PA
O Pregoeiro da Justiça Militar do Estado do Pará, nomeado através 
da PORTARIA Nº 057/2013-DA, torna público que a licitação 
realizada no dia 29 de outubro de 2013, às 10:00, horas, na 
modalidade Pregão Presencial nº 05/2013-JME/PA, objetivando 
a aquisição de combustível líquido, foi declarada deserta. Belém, 
31 de outubro de 2013 – João Batista Romanholy Ferreira – 
Pregoeiro. 

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO 340 E 341/2013 
(1ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605990
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 340/2013/4ª 

CONTROLADORIA/TCM
(Processo no 201315856-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José 
Martins de Melo Filho.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, usando das atribuições conferidas pelo parágrafo único do 
art. 18, com fundamento no art. 69 c/c  os Arts. 119, V e 120, 
IV, todos do Regimento Interno desta Corte, notifica através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor José 
Martins de Melo Filho, que apresentou denúncia contra 
o Prefeito Municipal de Jacundá, no exercício de 2013, 
para que encaminhe a este Tribunal, no prazo máximo de 15 
(quinze) dias, contados da 3a publicação, os Esclarecimentos 
e Documentos relacionados no Processo 201315856-00.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 04 de novembro de 2013.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 341/2013/4ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201305940-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Sebastião Damascena Santos.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, usando das atribuições conferidas pelo parágrafo único do 
art. 18, com fundamento no art. 69 c/c  os Arts. 119, V e 120, 
IV, todos do Regimento Interno desta Corte, notifica através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Sebastião 
Damascena Santos, Prefeito Municipal de Nova Ipixuna, 
no Exercício Financeiro de 2013, para que adeque o Decreto 
emergencial aos termos da Instrução Normativa nº 01/2013 
– TCM/PA, o qual deverá estabelecer prazo de vigência 
necessário para normalização do serviço público afetado, ou 
ser imediatamente sustado. Deverão ainda, ser encaminhados 
a este Tribunal, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3a publicação, os documentos relacionados nas alíneas 
“a”, “b” e “c”, do art. 3º e art.4º da referida Instrução 
Normativa.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 04 de novembro de 2013.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAIS DE CITAÇÃO DO 1066 AO 1109/2013 (1ª 
PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605996
EDITAL Nº 1066/2013/6ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 630012010-00) 
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Walter José 
da Silva.


